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[Sundhedsministeren] 

peget af Den Centrale Videnskabsetiske Komi- 
té. Formand Jens Kr. Gøtrik udpeget af Den 
Alm. Danske Lægeforening. Lic. pharm. An- 
nette Skinhøj udpeget af Danmarks Farmaceu- 
tiske Selskab. Afdelingslærer Mette Holler ud- 
peget af Dansk Sygeplejeråd. Lic. odont. Ulla 
Glenert udpeget af tandlægehøjskolerne. For- 
mand Hanne Jørgensen udpeget af Landssam- 
menslutningen af Hospitalslaboranter. Direk- 
tør Arne Grünfeld udpeget af Amtsrådsfor- 
eningen i Danmark. Kontorchef Claus Mørch 
Petersen udpeget af Københavns og Frederiks- 
berg Kommuner. Centerleder Lars Adam Re- 
hof udpeget af Det Danske Center for Menne- 
skerettigheder. 

I forbindelse med sammensætningen af ud- 
valget har jeg ud over naturligvis at sikre udval- 
get en afbalanceret sammensætning af mænd 
og kvinder lagt vægt på, at alle de berørte parter 
er repræsenteret i udvalget. Derfor er brugerne 
og forskellige faggrupper inden for sundheds- 
sektoren repræsenteret sammen med den brede 
vifte af myndigheder og organisationer, som i 
øvrigt har tilknytning til det videnskabsetiske 
komitésystem. 

Udvalget om forsøg på levende forsøgsper- 
soner skal på baggrund af en beskrivelse af det 
videnskabsetiske komitésystem og de princip- 
per, hvorpå det bygger, vurdere behovet for re- 
gulering med hensyn til biomedicinske forsøg 
på levende forsøgspersoner. 

Under inddragelse af juridiske, etiske og 
forskningsmæssige aspekter skal navnlig føl- 
gende forhold indgå i udvalgets overvejelser: 
-  hensynet til forsøgspersonens selvbestem- 

melsesret og integritet, 
-  hensynet til offentlighedens behov for indse- 

ende med, at der ikke gennemføres forsøg, 
der overskrider grænserne for det etisk for- 
svarlige, og 

-  forskningens behov for (på samfundets veg- 
ne) at udvikle ny viden. 
På baggrund af udvalgets undersøgelse af be- 

hovet for regulering af biomedicinske forsøg på 
levende forsøgspersoner skal det vurderes, om 
det videnskabsetiske komitésystem opfylder 
disse behov. 

I benægtende fald skal udvalget drøfte nød- 
vendige foranstaltninger for at få behovene til- 
godeset, herunder eventuelt lovgivning. 

Det påhviler udvalget som led i gennemfø- 
relsen af dets arbejde i fornødent omfang at ta- 

ge kontakt til vedkommende patientforeninger 
m.v. 

Det forudsættes, at udvalget afslutter sit ar- 
bejde således, at et eventuelt lovforslag vil kun- 
ne fremsættes i folketingssamlingen 1989-90. 

Spm. nr. S 186 

Til arbejdsministeren (10/11 88) af: 

Margrete Auken (SF): 
»Kan ministeren redegøre for, hvor langt 

man er med at give chauffører på turist- og rute- 
busser den ekstra kvalifikationsuddannelse, 
som Folketinget ved en beslutning i maj 1986 
pålagde ministeren at gennemføre regler for, og 
i hvilket omfang Justitsministeriet har været 
inddraget i gennemførelsen af disse regler, der 
har nøje sammenhæng med de almindelige reg- 
ler for kørekort til busser?« 

Begrundelse 

I en række artikler i Jyllands-Posten har der 
været omtalt adskillige problemer med de nye 
regler for kvalifikationsbeviser til buschauffø- 
rer. Ifølge artiklerne er reglerne koordineret så 
dårligt med Justitsministeriets kørekortregler, 
at folk med gyldige kørekort i god tro kan kom- 
me til at overtræde dem. 

Ydermere er det fremgået, at politiet aldrig er 
søgt informeret af nogen myndighed om eksi- 
stensen af nye regler for buschauffører, selv om 
politiet er kontrollerende myndighed for ar- 
bejdsministerielle regler (f.eks. også køre- og 
hviletid) på landevejen. Kørelærere og AMU- 
centre har kritiseret, at det vil tage op mod syv 
år at give alle buschauffører den krævede ud- 
dannelse, fordi der ikke er plads på AMU-cen- 
trene. Og endelig har det været fremme, at der 
er et stort smuthul i reglerne, der tillader en 
række chauffører på populære rejsemål uden 
for EF at slippe uden om den nye uddannelse -  
stik imod intentionerne i Folketingets beslut- 
ning fra 1986, der var affødt af flere alvorlige 
ulykker med danske fritidschauffører. 

Svar (25/11 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Folketingets beslutning gav anledning til 

-  en revision af to eksisterende kurser for bus- 
chauffører, 

-  udvikling af et nyt suppleringskursus for 


